
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 18/02/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2014, n. 9
 
P.I.R.P. del Comune di Avetrana - Conclusione del procedimento di riesame e convalida provvedimenti
amministrativi ex art. 21 nonies, comma 2, L. n. 241/1990.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Assetto del Territorio, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
- il Comune di Avetrana e la Regione Puglia, acquisito apposito parere (con nota prot. AOO_079 n.
0007636 del 22/04/2010) del Responsabile del Procedimento per gli Aspetti Urbanistici del Servizio
Urbanistica della Regione Puglia, hanno sottoscritto in data 26/05/2010 l’Accordo di Programma per la
realizzazione del P.I.R.P. del Comune di Avetrana per un importo complessivo di € 39.124.256,09 (di cui
€ 2.000.000,00 a carico della Regione Puglia e specificatamente € 1.200.000,00 a valere sulle risorse
FAS ed € 800.000,00 a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007-2013 Asse VII per la realizzazione del
Parco Pubblico Urbano);
- detto accordo di Programma è stato ratificato con D.C.C. di Avetrana n. 16 del 21.06.2010 e
successivamente approvato con D.P.G.R. n. 1012 del 14.09.2010;
- in seguito, con note Prot. n. 6623 del 28/09/2011 e n. 1451 del 29/02/2012 il Comune di Avetrana
manifestava l’impossibilità di sottoscrivere le previste Convenzioni con i soggetti privati, richiedendo di
rimodulare l’ Accordo di Programma in riduzione, limitatamente agli interventi a carico dei soggetti privati
e comunicando, tra l’altro, l’avvenuta aggiudicazione dei Lavori afferenti alla sola realizzazione
dell’intervento pubblico finanziato a valere sull’Azione 7.1.2 del PO FESR 2007-2013;
- in data 09/03/2012, previo parere all’uopo rilasciato dal Responsabile del Procedimento per gli Aspetti
Urbanistici del Servizio Urbanistica della Regione Puglia (AOO_079 n.0002160 del 01/03/2012), si è
proceduto alla sottoscrizione di un nuovo Accordo di programma tra Regione Puglia e Comune di
Avetrana quale atto sostitutivo del precedente Accordo di Programma stipulato in data 26/05/2010;
- successivamente, detto Accordo di Programma del 09/03/2012 è stato ratificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale di Avetrana n. 18 del 4/04/2012 ed approvato con Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012, anche ai fini della variante allo strumento generale vigente nel
Comune di Avetrana;
 
CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n. 9488 del 13/11/2012 il Servizio Ecologia della Regione Puglia ha richiesto ai Servizi
Assetto del Territorio e Servizio Politiche abitative “un confronto preliminare rispetto all’iter procedurale
di approvazione ed attuazione dei PIRP” e specificatamente del PIRP di Avetrana, al fine di rispondere
ad una richiesta di chiarimento in merito agli adempimenti del Comune di Avetrana in materia di

1



VAS/VIA inoltrata dalla Guardia di Finanza - Tenenza di Manduria e pervenuta al medesimo Servizio
Ecologia;
- a tal proposito, in data 19/11/2012, si è tenuto un incontro tecnico tra i rappresentanti dei Servizi
regionali Assetto del Territorio, Ecologia, Urbanistica e Politiche abitative, in occasione del quale è stato
condiviso quanto segue:
- alla luce dell’iter amministrativo di ammissione a finanziamento dei PIRP, si è preso atto
“dell’approvazione degli stessi da parte dei Consigli Comunali prima dell’entrata in vigore
nell’ordinamento italiano della normativa in materia di VAS (31 luglio 2007), conformemente alle
previsioni dell’art. 8 del bando di gara”;
- con specifico riferimento al Comune di Avetrana, è emerso che “ai fini dell’applicazione della norma
sulla VAS, rileva la circostanza che siano sopraggiunte delle modifiche che si sono perfezionate e
cristallizzate con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597/2012, ai sensi dell’art. 34 del
D.Lgs. n. 267/2000”;
- nell’ambito del predetto incontro, in virtù della previsione normativa per cui la procedura VAS deve
essere espletata prima della definitiva approvazione di un piano o programma, a pena di annullabilità (ai
sensi dell’art. 11 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.), si è ravvisata la necessità di
procedere “a sospendere l’efficacia del Decreto di approvazione dell’Accordo di Programma in attesa
dell’espletamento della predetta procedura”, nonchè di “informare l’amministrazione comunale di
Avetrana affinché operi valutazioni in merito, al fine di esperire rimedi amministrativi sui propri
provvedimenti” (nota prot. n. 11724 del 30.11.2012 del Servizio Assetto del Territorio);
- alla luce delle riscontrate lacune procedimentali, con D.G.R. n. 2789 del 14.12.2012 (pubblicata sul
B.U.R.P. n. 8 del 16-01-2013) si è provveduto a:
- dare mandato ai Servizi regionali Assetto del Territorio, Ecologia, Urbanistica e Politiche abitative,
ciascuno per quanto di propria competenza, di procedere al riesame, ai sensi dell’art. 21 nonies L. n.
241/90, dell’Accordo di Programma P.I.R.P. sottoscritto in data 09/03/2012 tra Regione Puglia e
Comune di Avetrana;
- sospendere, nelle more del procedimento di riesame anzidetto ed ai sensi dell’art. 21 quater della L. n.
241/90, l’efficacia e l’esecutività della D.G.R n. 2245 del 17 novembre 2009 in parte qua e limitatamente
alle parti rilevanti ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di Programma del Comune di Avetrana e
dell’Accordo medesimo;
- autorizzare il Presidente della Giunta Regionale ad emanare apposito Decreto di sospensione
dell’efficacia dell’Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana del 09/03/2012 e del
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma;
 
VERIFICATO CHE:
- per effetto di quanto sopra disposto, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 116 del 6
marzo 2013 (pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 14-03-2013), è stata sospesa l’efficacia e l’esecutività, ai
sensi dell’art. 21quater della Legge n. 241/90, sino all’esito del citato procedimento di riesame ex art. 21
nonies L. n. 241/1990 e, comunque, non oltre 30 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.P. del medesimo Decreto, salvo motivata proroga, dei seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del Programma
Integrato di Riqualificazione delle Periferie - P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto in data
09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
- con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 368 del 24 maggio 2013 (pubblicato
sul B.U.R.P. n. 77 del 06-06-2013), è stata disposta la proroga della sospensione, di cui al suddetto
D.P.G.R. n. 116 del 06 marzo 2013, sino all’avvenuta comunicazione da parte dell’Autorità Competente

2



del provvedimento di verifica di assoggettabilità a VAS del Programma PIRP del Comune di Avetrana
(salvo rinnovata motivata proroga);
- con nota Prot. AOO_089 13/12/2013 n. 11747 l’Ufficio VIA/VAS del Servizio Ecologia ha provveduto a
trasmettere al Servizio Assetto del Territorio la determinazione dirigenziale n. 320 del 02.12.2013, con la
quale si sancisce l’esclusione del Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie del Comune di
Avetrana dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. n.
44/2012, per tutte le motivazioni ivi espresse ed a condizione che siano rispettate le prescrizioni indicate
nel medesimo atto;
- con nota dell’Ufficio Tecnico Prot. UTC/10885/13 /ris./LL.PP. del 23.12.2013 il Comune di Avetrana,
prendendone atto, si è formalmente impegnato ad ottemperare puntualmente a ciascuna delle
prescrizioni e delle condizioni espresse nel citato provvedimento di verifica di assoggettabilità a VAS ex
L.R.n. 44/2013 e D.lgs. n. 152/2006;
- recepiti gli atti di cui sopra, il Servizio Assetto del Territorio ha provveduto a convocare in data
27.12.2013 un nuovo incontro tecnico al fine di procedere al riesame ex art. 21 nonies L. n. 241/1990
del suddetto Accordo di programma ‘P.I.R.P.’ del Comune di Avetrana, a cura delle strutture tecnico-
amministrative competenti;
- nell’ambito di detto incontro, i presenti:
- prendono atto del citato provvedimento di verifica di assoggettabilità con il quale il PIRP è stato
escluso dalla procedura di VAS e rilevano che le prescrizioni non sono tali da modificare l’Accordo di
Programma già sottoscritto né la connessa variante utrbanistica, ma riguardano aspetti esecutivi di
realizzazione dei singoli interventi previsti;
- rilevano la circostanza che il Comune di Avetrana con nota UTC 10885 del 23.12.2013 trasmessa via
pec al Servizio Assetto del Territorio, ad integrazione di quanto già espresso nella nota inviata al
Servizio ecologia n. 1027 del 21.11.2013 e citata nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a
V.A.S., ha comunicato di impegnarsi ad ottemperare puntualmente a ciascuna delle prescrizioni
espresse dall’Autorità competente;
- e, verificato che le lacune procedimentali correlate all’Accordo di Programma PIRP del 09.03.2012 e
rilevate con D.G.R. n.2789 del 14/12/2012 sono state colmate, ritengono di concludere positivamente il
procedimento di riesame ex art. 21 nonies L.241/1990 dell’Accordo di Programma in oggetto.
 
RITENUTO CHE:
- alla luce delle considerazioni esplicitate sopra, può dichiararsi: conclusa con esito positivo la procedura
di riesame avviata con D.G.R. n. 2789 del 14.12.2012 e sanati i vizi procedimentali preliminari alla
sottoscrizione dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 09.03.2012 tra Regione Puglia e Comune
di Avetrana per la realizzazione del PIRP del Comune di Avetrana;
- per l’effetto, si può procedere alla convalida, ai sensi dell’art. 21nonies, II comma, L. n. 241/1990, dei
seguenti atti:
- Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del Programma
Integrato di Riqualificazione delle Periferie - P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto in data
09/03/2012;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del predetto
Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
Copertura Finanziaria di cui alla Legge Regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e) della

3



L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di dichiarare conclusa con esito positivo, a seguito dell’iter amministrativo descritto in narrativa, la
procedura di riesame ex art. 21quater della L. n. 241/90 avviata con D.G.R. n. 2789 del 14.12.2012;
 
- di ritenere colmate, per le motivazioni espresse in narrativa, le lacune procedimentali correlate
all’Accordo di Programma PIRP sottoscritto in data 09.03.2012 tra Regione Puglia e Comune di
Avetrana per la realizzazione del PIRP del Comune di Avetrana e rilevate con D.G.R. n. 2789 del
14/12/2012;
 
- di convalidare, per l’effetto, ai sensi dell’art. 21nonies, II comma, L. n. 241/1990, con il presente
provvedimento:
- tanto l’Accordo di Programma tra Regione Puglia e Comune di Avetrana per la realizzazione del
Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie - P.I.R.P.’ nel Comune di Avetrana, sottoscritto in
data 09/03/2012;
- quanto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del
predetto Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012.
 
- di autorizzare conseguentemente il Presidente della Giunta Regionale ad emanare apposito Decreto
che dichiari:
- cessata, a seguito dell’iter amministrativo descritto in narrativa, la sospensione d’efficacia degli atti
convalidati al punto precedente, disposta ai sensi dell’dell’art. 21quater della Legge n. 241/90 con il con
D.P.G.R. n. 116 del 6 marzo 2013 (pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 14-03-2013) e prorogata con
D.P.G.R. n. 368 del 24 maggio 2013 (pubblicato sul B.U.R.P. n. 77 del 06-06-2013);
- convalidato, ai sensi dell’art. 21nonies, II comma, L. n. 241/1990, per le motivazioni espresse in
narrativa, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 597 del 20/07/2012 di approvazione del
predetto Accordo di Programma sottoscritto in data 09/03/2012;
 
- di notificare il presente atto, a cura del Servizio Assetto del Territorio, ai Servizi regionali Ecologia,
Urbanistica e Politiche Abitative, nonchè al Comune di Avetrana;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 

4



_________________________

5


